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DREJTIME Ti POLITIKES GJUHESORE

T MONARKISE DHE Ti REPUBLIKES

NiZ DOKUMENTE ZYRTARE TE SHTETIT SHQIPTAR
(KARTEMONEDHAT DHE PULLAT POSTARE)

Njé prové té pakundérshtueshme t€ jetésimit praktik té politikés gjuhésore
né Shqipéri, qé pérpara se ajo t& pérvijohej nga komisionet gjuhésore ose (&
teorizohej nga studiuesit, na e japin dokumentet zyrtare té shtetit me garkullim
té gjeré, si kartémonedhat, pullat e postes dhe aktet parlamentare. politike,
kushtetuese etj. Eshté e qarté se mjeti mé pérfagésues dhe me kontaktin mé (€
dendur me popullsing jané kartémonedhat dhe vlerat filatelike, t& cilat, pérvec
kryerjes sé funksioneve té paracaktuara, pérfaqésojné edhe aspekte (& tjera t&
rendit politik té vendosur. Pér sa i pérket monedhés (né t& dyja format e saj.
metalike dhe prej letre) me té drejté G. Toniolo né parathénien e véllimit (&
autorit Carlo M. Cipolla, Le avventure della lira (“Aventurat e lirés”, 1975)
thekson se “monedha pérmbledh né vetvete, si asnjé tregues tjetér sintetik,
jetén politike, ekonomike dhe shogérore (€ njé populli”. Edhe n€ rastin ¢
Shqipérisé, analiza e monedhave dhe e kartémonedhave ofron njé pamje t&
qarté té ngjarjeve historike, politike dhe kulturore (¢ shtetit; né fakt, duke vézhguar
me kujdes, mbi bazén e dokumenteve q¢ kemi né dispozicion, kartémonedhat,
monedhat dhe pullat e postés, shté e mundur té ndiget ndérmjet té tjerash edhe
pérdorimi i gjuhés shqipe né to dhe po ashtu edhe se si jané gérshetuar ngjarjet

' Carlo M. Cipolla, Le avventure della lire 11 Mulino, Bologna 2001 (prima edizione 1975).
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polliti!u: me zgjedhjet gjuhésore, né ményré té vecanté né castin vendimtar (&
kalimit nga monarkia pérkatésisht administrata e pushtimit né republikén popullore
Kartémonedhat ashtu edhe pullat e postés tregojné se kthesa ka gené rrénjé'sorf;
dhe e menjéhershme qé né gastet e para té jetés sé rendit t€ ri politik.

Dokumentet

. .Dokumemel e analizuara kétu kané t€ béjné me disa seri letrash me vleré
ligjore qé shkojné qé nga viti 1913 deri mé 1997, riprodhimet e & cilave jang
botuar né site interneti t€ specializuara pér numizmatikén, si edhe né njé numér
té kufizuar 1]'iprodhimesh té pullave shqiptare té hedhura né garkullim gjaté viteve
1943-1946 . Serité nuk jané té plota, por mjaft domethénése; nuk kemi gjetur
botime té vecanta pér historiné dhe zhvillimin e pérdorimit té& kartémonedhave
dhe té pullave t€ postés né Shqipéri pas shpalljes sé Pavarésisé mé 1912; do té
ishte tejet e dobishme té hetohej né Bankén e Shqipérisé pér ekzistencén e
dokumenteve zyrtare q&€ nga viti 1912 e deri mé sot.

Paraqitja e dokumenteve

Kartémonedhat

Kartémonedhat e para té shtetit shqiptar shfagen mé 1926. Pérpara kétij viti
kemi mundur t€ analizojmé, duke filluar nga viti 1913, vetém dokumente letre t&
I1edhu1'a né qarkullim nga “institute bankare” private t& llojit bashkiak ose
krahinor; po japim kétu njé paragitje té€ shpejté, sipas viteve, t& dokumenteve té
analizuara, sé bashku me transkriptimin e mbishkrimeve:

1913. Dokumenti i paré me vleré monetare qé kemi gjetur, éshté i kétij viti,
nuk kuptohet miré cila 2kal gené vlera e tij, as nése ishte i kufizuar vetém né
pérdorimin hekurudhor , vlerat jané né grosh dhe para, vec késaj gjejmé té
shkruar Esat Pasha, Shqiperia (pra me prejardhje jugore) dhe dit;.iturén “per
udhé shemendefer”, tepér i vecanté pérdorimi i fjalés fréngjisht né vend té
hekurudhé.

1920. Njé seri vlerash né kartémonedhé hidhet né qarkullim nga shtypshkronja
private Perlimtarja e Shkodrés, me vlera 3, 10 e 20 gindtar pér t’i dalé pérpara
mungesés s¢ monedhave me vleré té vogél (kéto té kujtojné minigeget qé
garkullonin né Itali né vitet *70 t& shekullit t€ kaluar); né fagen e pérparme
shkruhet: “Sigurim Arke / i Perlimtares s¢ Shkodrés / pérmbi /5 Qindtar /

1 .
3 Ff]cn_dgrcu prof. John Trumper, i cili mé vuri n¢ dispozicion koleksionin e tij & pullave shqiptare.
NE vitin 1913 né territorin e shtetit shgiptar nuk kishte asnjé km hekurudhé (Shen. | pérkth.)
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Perlimtarja e Shkodrés péngohet per ket / detyré me té gjith gjane e
tiindshme e té / pa- tindshme té veten Shkodér 30-1-1920 / Nenkryetari,
Kryetari, Késhiélltari”, ndérsa né anén e prapme: Sigurim Arke i perlimtares
sé Shkodrés / Pérmbi S Qindtar / per me lehtésue ngushticen e té holla / ve
té vogla Perlimtaria e Shkodrés po / shtypé shumén e 5000 pesedhetemi
Fr. serm / ky sigurim arke asht pa interesé (faiz) e merr / et né pagesé prej
Perlimtares sé Shkodrés deri / me 30 VI-1920 e mlidee i prep prej arkes sé
perlim / tares tue i kthye vjeftjen serm me i 30-VI-1920 / Té perbamit i
ktyne sigurimevet arke / ka me kén i ndeshkuém mbas ligjés”.

1921. Gjejmé né garkullim njésité monetare skénder me vieré 72 Gjysmé
dhe I Njé, té shtypura nga Katundari’ e Korgés, ve¢ emetuesit né fagen e
pérparme shihet njé riprodhim i pérafért i profilit t&€ Skénderbeut me mbishkrimin
Gjergj Kastrioti dhe digitura “Skénder Gjysmé (ose Skénder Njé),
Kryekatundari | Kasieri | Me t¢ ¢faqur paguher”, sé fundi, né€ anén e poshtme
emri i tipografisé “Gdh. Shtyp. Dhori Koti”; njé seri tjetér ka mbishkrimin
Katundaria e Korgés, Skénderbeun né kalé me flamurin shqiptar né fagen e
pérparme, ndérsa né fagen e prapme njé bujk me parmendé dhe ka.

1924, Njé kartémonedhé e bashkisé sé Vlorés qé ka né fagen e pérparme
njé bust mashkullor dhe digiturén: Bashkia e Viorés / Seria C / Frank Njé
Kart / Kryetar’ i Bashkis / Arkétari, ndérsa né fagen e pasme: Sigurohet me
pasunit’ e pa tundeshme / t¢ Bashkisé / Paguhet me t'u paraqitur / Frank
1 Kart / Vendim' i Késhillit / té Bashkisé / mé 11 Maj 1924 / Falsifikonjésit
dénohen pas ligjit.

1925. Njé seri e hedhur né qarkullim nga bashkia e Elbasanit né franga
argjendi prej 0,10, 0,20 e 0,40, me digiturén: Bashkia e Elbasanit / 0,40 Fr.
argj. 0,40 / Paguhet me t'u paraqit / Arktari / Kryetari né fagen e pérparme
dhe vetém vlerén, njé shqiponjé dykreréshe dhe numrin e serisé¢ né fagen e
prapme.

1926. Hidhen né qarkullim kartémonedhat e para té Bankés Kombétare té
Shqipnis, me vleré né Franka Ari ‘franchi oro’, qé kané profilin ¢ Zogut mbi
kartémonedhén prej 100 Fr. ar dhe fytyra fémijésh shqiptaré, ndérsa né fagene
pasme kané pamje nga peizazhet shqiptare. Digiturat jané italisht, s€ bashku me
pérkthimin shqip té formulave tipike t€ kartémonedhave italiane: Banka
Kombétare e Shqipnis Banca Nazionale d’Albania / Nji gind Franka Ari
Cento Franchi Oro / Té pagueshéme né té pame pruésit Pagabili a vista al
portatore / Kryetari Il Presidente / Késhilltari sekretar 1l Consigliere
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segretario / Ligji dénon fabrikatorét dhe shpérndaesit e biletave té
fallsifikueme La legge punisce i fabbricatori e gli spacciatori di biglietti
falsi.

1939. Zhduket fytyra e Zogut dhe né fagen e pérparme té kartémonedhés
prej 100 frangash ar vendoset shqiponja dykreréshe me njé kuroré mbi krye,
ndérsa né fagen e prapme kemi pérséri njé pamje nga peizazhi shqiptar. Né t&
njéjtin vit shfagen kartémonedha (€ tjera té llojeve té ndryshme me vleré 5, 20
dhe 100 Franga Ari (t& vihet re grupi -ng- né vend té -nk-), dhe né
kartémonedhén prej 20 Fr. ar shfagen simbole romake, si ujkonja e Kapitolit
dhe shtatorja e Minervés. Digiturat mbeten té njéjta me té méparshmet, ndérsa
né kartémonedhén prej 20 Fr. ar mund té lexohet edhe ‘Officina della Banca
d’Italia Roma’.

1944. Kartémonedhat e hedhura né qarkullim né két€ vit kané njé kompozim
grafik t€ karakterizuar fort prej stilit liktor, qofté né simbolet e administratés fashiste
t& Shqipérisé, qofté né ikonografiné e tyre. Shqiponja dykreréshe paraqgitet me
krahé mé t€ ngritur, pér ta afruar me tipologjiné e shqiponjés romake; mbi
kartémonedhén me vleré 100 Lek gjejmé tetragramén e familjes Savoia FERT
dhe né filigrané profilin e Viktor Emanuelit I1l ‘perandor i Etiopisé dhe i Shqipérisé’.
Monedha e re pér heré té paré quhet Lek né kartémonedhat me vleré 2, 5, 10, 100
lek. Digiturat tipike jané té njéjta me té méparshmet: 5 lek / Ligji dénon

fabrikatorét dhe shpérndaesit e biletave té fallsifikueme / La legge punisce

i fabbricatori e gli spacciatori di biglietti falsi / Banka Kombétare e Shqipnis
/ Banca Nazionale d’Albania / Pagabili a vista al portatore / Kryetari Il
Presidente / Késhilltari delegat Il Consigliere delegato / Officina della Banca
d’'Italia — Roma / 5 Lek / Me té pamé té pagueshme prusit.

1945. Mbi kartémonedhat e méparshme, por edhe mbi kartémonedhat e
tjera (pér shembull edhe mbi njé kartémonedhé 20 fr. ar té vitit 1926) vendoset
njé vulé katérkéndéshe me digiturén Banka e Shtetit Shqgiptar me shgiponjén
dykreréshe né gendér, qé pér heré té paré ka yllin pesécepésh mbi krye. Né té
njéjtin vit rendi i ri politik hedh né qarkullim kartémonedhat e reja me vleré€ né
franga, prej 5, 20, 100 e 500 Fr. Shfagen menjéheré digiturat né toskérisht:
Banka e Shtetit Shqiptar / Pesé franga / I paguhen prurésit me té paré /
Tirané, 1 maj 1945 / Banka e Shtetit Shqiptar / Pesé franga / Ligja déenon
ata qé fabrikojné dhe ndajné bileta té falsifikuara. Né té gjitha
kartémonedhat shfaget profili i Skénderbeut, ndérsa né fagen e pasme shgiponja
dykreréshe me yllin me pesé cepa mbi krye. Zhduket pérfundimisht italishtja si
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dhe format gegérisht t€ numéroréve “njé qint, njézet, pesé gint”, ashtu edhe t&
fjaléve t€ tjera né formulat kanonike té kartémonedhave. Hedhja né qarkullim
béhet jo rastésisht mé 1 Maj.

1947. Rishfaqet pér t'u afirmuar pérfundimisht leku. Kartémonedhat mbajné
mbishkrimet Banka e Shtetit Shqiptar / Dhjeté leké / I paguhen prurésit me
1¢ paré / 1947 Banka e Shtetit Shqiptar / Dhjeté leké / Ligja dénon ata gé
fabrikojné dhe ndajné bileta té falsifikuara.

1949. Né seriné e re (e cila hidhet né qarkullim mé 1957) shfaget pér herg
t€ par€ ikonografia e stilit socialist né nderim té luftés ¢lirimtare, me buste dhe
fytyra partizanésh dhe paraqitjen e punés pér ndértimin e shtetit té ri socialist
shqiptar (minator, korrése. fshataré né té korra dhe té vjela). Banka e Shtetit
Shqiptar / Dhjeté leké / I paguhen prurésit me té paré / 1949 Banka e
Shtetit Shqiptar / Dhjeté leké / Ligja dénon ata qé fabrikojné dhe ndajné
bileta té fallsifikuara.

1964. Shfaqet seria ¢ re e kartémonedhave (gé do t& hidhen né qarkullim
edhe mé 1976) dhe do t& shoqérojné Republikén Popullore pothuaj deri né rénien
e saj. Shteti tashmé éshté konsoliduar dhe kartémonedhat jané paraqitja
ikonografike e pérparimeve té arritura né fushat e ndryshme € jetés shogérore
dhe ekonomike t& vendit, jané njé himn pér industriné e popullit shqiptar dhe pér
ndértimin e shtetit socialist. Kartémonedhat me vleré 1. 3, 5, 10, 25, 50 e 100
leké kané: mbi anén e pérparme Banka e Shietit Shqiptar / Njé lek / I paguhet
prurésit me té paré; dhe mbi anén e prapme Banka e Shtetit Shqiptar / Ligja
dénon ata qé fabrikojné / dhe ndajné bileta té fallsifikuara. Pér t’u
pérmendur edhe fakti g€ me kété seri té re u krye edhe ndérrimi i njésisé dhe i
vlerés formale € lekut. Késhtu 1000 leké u shndérruan né 100 leké, gjé qé solli
ngatérrimin e lekéve té vjetér me lekét e rinj, zakon qé éshté i gjallé edhe sot e
késaj dite: pra ¢mimet shkruhen né njé ményré dhe lexohen né njé ményré
tjetér (késhtu edhe né disa vende té tjera).

1991. Hidhet né garkullim seria e fundit e Republikés Popullore Socialiste
té Shqipérisé, né té cilén ruhen simbolet e shtetit socialist dhe digitura “Banka e
Shtetit Shqiptar”, por zhduken pér heré & paré t& gjitha mbishkrimet e tjera
kanonike qé kishin shoqéruar deri atéheré kartémonedhat shqiptare.
Kartémonedha me vleré 100 Leké ka shumé ngjashméri me kartémonedhén
pérkatése € hedhur né qarkullim mé 1964, si pér sa i pérket ikonografisé ashtu
edhe pér ngjyrat, por vlera jepet né lek valuté.

1992. Seria e paré e Republikés sé Shqipérisé ndryshon rrénjésisht
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ikonografiné e kartémonedhave, duke i pérshtatur ato me sistemin e ri me ané
té pérkujtimit t& figurave té shquara dhe vendeve (€ lidhura me historing e
Shqipérisé. Ruhet zgjedhja e méparshme pér té ménjanuar mbishkrimet gé kané
té béjné me falsifikimin dhe pagimin me (€ paré.

Pullat e postés

Sic u tha mé lart pér kartémonedhat dhe monedhat, edhe pullat mund té
japin déshmi pér gjuhén zyrtare qé pérdoret né njé shtet. Historia e filatelisé
shqiptare z& fill né vitin 1913, vit kur shfaget mbishtypja e paré mbi pullat turke
(& vitit 1908: shqiponja dykreréshe me poshtéshénimin SHQIPENIA. Pullat
kané “tekste” mé & shkurtra se kartémonedhat, nuk paragesin ndonjé varietet
gjuhésor mé té madh. Veg késaj atyre u duhen shtuar edhe shkrimet e vulave
dhe t& mbishtypjeve.

Duke u nisur nga shuméllojshméria e formave shqipe pér emrin Shqipéri té
vérehet né pasqyrén e méposhtme se né pullat e postés ajo ka gené shumé mé
e ndryshme dhe pérdorimi i saj shumé mé anarkik, por duhet mbajtur parasysh
edhe fakti q¢ shpesh kéto jané seri (dhe mbishtypje) filatelike t& kufizuara né
zona me ndikim t& ndryshém gjuhésor, si né rastin e Shkodrés 1913 e 1919, t&
Korcés 1914; t¢ Mirdités 1917; duhet véné né dukje gjithashtu, si rastemblematik.
fakti domethénés i emértimit t& ndryshém té Shqipérisé nga ana e shietit socialist
né kundérshtim me vazhdimésiné gjuhésore té llojit gegé né emisione (nuk dimé
nése me vleré t& vérteté apo thjesht si propagandg) té geverisé né mérgim né
njé pullé & vitit 1964.

1913 SHQIPENIA
mbishtypje né pullat turke t& vitit 1908 2
1913 TE SHQIPENIES
1919 E SHQYPNIS
1920 SHQIPENIE
1922 SHQYPARE
1937 SHQIPNI
T 1944 E SHQIPERISE
1947 SHQIPERIJA
1950 SHQIPERIA
1964 SHQIPNIJA
Qeveria né mérgim |
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Pullat pasqyrojné né kéteé ményré mjaft hollésisht ndérrimet e geverisjes
dhe té sistemit politik, dhe me kété edhe ikonografiné zyrtare dhe pérdorimin e
gjuhés “kombétare”.

1913 Administrim autonom (Qeverria e Shqipnis Mesme. Albanie
Centrale, Tarabosh 1913; Postat e Qeverries (anche Qeveries) sé Pérko-
heshme té Shqipéniés: Shqipénia e lire, Skanderbergu Mbreti i Shqipé-
tarévet).

1914-1921 Principaté (me rastin e hyrjes sé Princit Vid né Durrés gjejmé
t& mbishtypur 7 Mars Rrofté Mbreti).

1922-1928 Republiké (Posta Shqyptare, Republika Shqgiptare Kallnduer
1925; Mbledhje Kushtetuese Tirané Kallnuer 1924 (mbishtypur); Triumf’i
legalitetit 24 Dhetuer 1924; Posta aerore Sh yptare, 10 qind 1928; Republika
Shqiptare (mbivendosje); (vémé né dukje ndryshimin né té shkruar Kallnuer-
kallnduer dhe variacionin e neologjizmit q& shfaget mé 1925 si posta aerore e
mé 1928 si posta ajrore qé do t& Jeté forma pérfundimtare e késaj fjale).

1928-1939 Mbretéri (Republika Shqiptare, (A. Zogu president); 1928
mbishtypur Mbretnia Shqiptare; Mbremia Shqyptare, Posta Ajrore: Rroft
Mbreti 8.X.1929 (mbisht.); Shgipni (1937 e 38).

1939-1944 Administrim italian (Mbledhja kushtetuése 12-VI-1939 XVII-
Mbretnija Shqgiptare 1940; Postat Expres (sic!).

1943-1944 Administrim gjerman (vetém mbishtypja 14 shtator 1943 né
pullat ekzistuese).

1944-1946 Republiké demokratike ( QEVERIA DEMOKRAT. E SHQIPERISE
22-X-1944 (mbisht.); Shqipnija, Ndihmé pér ¢ mjeruarét nga lufta; 1943-
1945 UN.CL. SHQ. 10 Korrik Fr. Shq. 2 (mbishtypje né pullat e vitit 1930, me yli
€ kuq); QEVERIA DEMOK. E SHQIPERISE. Java ¢ K.K. Shqiptar 4-11 Maj
1945 Fr. SHgq. 2+1 (mbisht.) Qeveria Demokratike e Shqipnis.

1946-1991 Republiké popullore (1946-1976), Republiké popullore socialiste
(1976-1991) (Republika Popullore e Shqipérisé, Federata Demokratike
Ndérkombétare e Gravel946. etj.)

1991- Republiké (Posta Shgiptare mbisht. e mé pas si digituré zyrtare).

Ndryshueshméria gjuhésore e véné re ns kartémonedhat shfaget po ashtu
edhe né pullat e postés né periudhén e shkurtér t kalimit nga regjimi fashist n&
republikén demokratike. N& kete cast historik, nga njéra ang, gjejmé pullat e
mbishtypura t& administratés gjermane, té cilat nuk na Jjapin asnjé tregues (&
dobishém pér qéllimin toné, & hedhura n qarkullim njé heré t& vetme me vazhdimin
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e formés gege Shqgipnija né njé pullé té vitit 1944 pér té€ ndihmuar refugjatét e
lufiés dhe, nga ana tjetér, shfaget i mbishtypur modeli “i ri” gjuhésor mbi bazén e
toskerishtes, i paraqitur prej atij gé do té béhet regjimi i ri politik shqiptar, edhe pse
né & vihet re njé ndryshueshméri e pakét ose l&éshime ndaj gegérishtes, si né
rastin e fjalés Lojnat né pulla me subjekt sportiv t& hedhura né qarkullim mé 1946
dhe 1964. Por mé 1975, pak kohé pas Kongresit t& Drejtshkrimit g& u mbajt mé
1972, e njéjta fjalé shfaget né pérputhje me formén toske me -r- né vend t& n-:
“Né prak té lojrave olimpike”. Megjithaté, né Fjalorin drejtshkrimor (& vitit
1976 jepet edhe forma gege krahas formés kryesore té llojit toské.

Zgjedhjet gjuhésore

Gjaté ndryshimeve té regjimit politik dhe t& organizimit shtetéror zévendésimi
i mbishkrimeve politiko-administrative, né radhé té paré né simbolet qarkulluese,
I beré pér té “reklamuar” dhe vendosur rendin e ri dhe simbologjing e re (&
pushtetit, shfaget si veprim i menjéhershém. Késhtu ndodhi me ardhjen né fugqi
(€ Zogut, pastaj me pushtimin fashist, u pérsérit kjo gjé me ardhjen e pushtetit
komunist e, sé fundi, me vendosjen e shtetit demokratik. Njé ndryshueshméri jo
dytésore ka té béjeé edhe me pérdorimin e gjuhés né kéto ‘dokumente’ zyrtare,
edhe pse né njé mjedis tepér té kufizuar, duke mbajtur parasysh pérdorimin e
kufizuar té gjuhés s& shkruar né to.

Megjithaté, pikérisht pér shkak se tekstet e tyre jané tejet t& shkurtra, ato
fitojné njé ngarkesé té forté informacioni gjuhésor, né saje té faktit qé kétu
gjuha ka karakter t& theksuar zyrtar dhe komunikues. Nga ana tjetér, duhet
théné se kush pérdor kartémonedha, monedha dhe pulla poste, pas kontaktit té
par¢ véshtiré se kthehet té lexojé dhe té vézhgojé ¢ éshté shkruar ose paragitur
mbi to. Por njé analizé metodike dhe krahasuese e materialeve bén té mundur
té vihen né dukje e té perceptohen variacionet diakronike né pérdorimin e
formulave dhe té fjaléve t& vecanta, t& formés sé tyre grafike etj., duke na
nxitur t&€ kapim valencat e mundshme gjuhésore dhe politike.

Nga viti 1926 deri mé 1944 (€ gjitha mbishkrimet e kartémonedhave ishin né
gegérishten gendrore, edhe né pérputhje me zgjedhjen e Komisisé Letrare té
Shkodrés. Megjithaté, né disa raste vérchet njé lloj ndryshueshmeérie, si p.sh.:
Franka ari gé béhet Franga ari qé nga viti 1939; realizimi i ndryshém i ndonjé
grupi zanor: pruésit € pérdorej deri mé 1944 mé pas u ndryshua né prusit me
reduktimin e grupit zanor ué. Kartémonedhat kang pasur gé né fillim formén e
digiturave italiane me sa duket pér shkak té faktit q& ato shpesh shtypeshin né

73



shtypshkronjat italiane, si¢ duket qarté né kartémonedhén e zhvlerésuar té vitit
1925, té shypur né Off. carte valori Richter & C. Napoli.

Kthesa mé interesante pér ne ndodhi né vitin 1944, kur né seri t& ndryshme
kartémonedhash u shfaq e mbishtypur né ngjyré té zezé shqiponja me dy kreré
me yllin pesécepésh mbi krye dhe u ndryshua emértimi i bankés sé shtetit té ri
shqiptar, né Banka e Shtetit Shqiptar né vend t& emértimit Banka Kombetare ¢
Shqipnis, i pérdorur qé né kartémonedhat e para. fakt i cili né vetvete éshté i
mjaftueshém pér € parashikuar ndryshimet e mévonshme qé nuk mund &
shtyheshin mé: ndryshimi i vlerave né qarkullim, shndérrimi ikonografik pas
zévepdésimi[ (€ regjimit fashist me até té republikés socialiste, vendosja e valutés
sére : zeévendésimi i lekut (€ pérdorur gjaté regjimit fashist me valutén e méparshme
né franga ari, pér t'u rikthyer te leku mé 1947 dhe sé fundi, “provat” e kodit t¢ ri
zyrtar gjuhésor mbi bazén e toskérishtes, si edhe, pér heré t& paré né historiné
monetare shqiptare, pérdorimi vetém i gjuhés shqipe, duke ndérpreré késhtu traditén
e dygjuhésis italisht-shqip € viteve 1926-1944, njé shenijé e forté domethénése
pér autonominé e ardhshme politike dhe ekonomike té shtetit té ri.

Duke u mbéshtetur né formulat kanonike té shtypura né kartémonedha dhe
né formén e shkruar t& numéroréve, po paragesim pasqyrén sinoptike té
méposhtme:

valuta Banka Paguhen me té Numéroré
paré...

Franka Banka Kombétare Ligji dénon fabrikatorét dhe Té pagueshéme né t& Nji qind
Ari e Shqipnis shpérndaesit e biletave 18 pame pruésit

fallsifikueme Pesé

Ligji dénon...

1926

Njizet
1939  Franga Banka Kombétare Ligji dénon fabrikatorét dhe Té paguesh€me né 1€ Njizel
‘Ari e Shqipnis shpérndaesit e biletave 1€ ‘pame prueésit
Sindied fallsifiuems, Fest
1944  lek

Banka Kombétare .Lig.i.i.&.é.ﬁon Fabrikatorét dhe Me té pamé té .Njiqind
¢ Shgipnis shpérndaesit e biletave 18 pagueshme prusit
............... fnllsjlfikuemc
1945 franga Banka e Shtetit Ligja dénon ata qé I paguhen prurésit Pesé
an Shqgiptar fabrikojné dhe ndajné bileta me té paré
| | t& falsifikuara Njézet
Njéqint
Pese gint

I y et ;
Kartémonedha ¢ paré e vitit 1925 (me sa duket njé ekzemplar ¢ nuk hyri kurré né garkullim) né @
vérteté kishte si vlerén né leké ashtu edhe até né franga ar (5 lek = Ifrangé ar). mé pas valuta né
lek u rishfaq vetém mé 1944 e mé pas. pérfundimisht, mé 1947.
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1947 |lek Banka e Shtetit  |Ligja dénon ata gé I paguhen prurésit me|Pesédhjeté
Shqiptar fabrikojné dhe ndajné bileta {té paré
té falsifikuara Njé qint
1949 |lek  |Bankae Shtetit |Ligja dénon ata gé [ paguhen prurésit me|Dhjeté
Shqiptar fabrikojné dhe ndajné bileta |té paré
té fallsifikuara Pesédhjeté
Njéqgint
1957 |lek Banka e Shtetit  [Ligja dénon ata qé I paguhen prurésit me|Njéqint
Shaiptar fabrikojné dhe ndajné bileta |[t€ paré
té fallsifikuara Dhjeté
Pesé qint
njé mijé
Pestédhjeté
1964- [lek Banka e Shtetit  |Ligja dénon ata gé I paguhen prurésit me|Dhjeté
1976 Shqiptar fabrikojné dhe ndajné bileta |t paré
E (€ fallsifikuara Pesé
Njé
Tre
|
Pesédhjeté
Njé Qint
1991 |lek Banka ¢ Shtetit Njé qind
valuté [Shqiptar
Peseqinde
Republika leke
Popullore
Socialiste e
Shqipérisé
1992- llek  |Bankae Njémijé
1996 Sqipérisé
Njéqind
l Dygind
|
| Pesémijé
Peséqind




Pérfundim

Pérdorimi i kodit gjuh&sor éshté né njé faré ményre pércues dhe shprehje e
realitetit politik, ekonomik dhe shogéror té shtetit; kartémonedhat nuk kané vetém
vulat dhe ikonografité e pushtetit t& vendosur, por shprehin edhe drejtimet e
politikés gjuhésore. Kjo kishte ndodhur né ményré mé té kufizuar gjaté pushtimit
fashist, kryesisht pér sa i pérket ikonografisé shtetérore dhe pér ndonjé ndryshim
né formulén “pagabili a vista... (paguhen me (& paré...)”, por béhet e qarté,
mbi t€ gjitha gjaté kalimit nga monarkia né republikén socialiste, q& zgjedhja dhe
vendosja e njé kodi té ri gjuh&sor té mbéshtetur pér heré té paré né variantin
toské duket se déshiron (€ shoqérojé thyerjen pérfundimtare dhe t& pakthyeshme
me t€ kaluarén, pér t€ shénuar njé fazé krejt té re dhe origjinale té historisé dhe
Jetés politike e shoqérore té Shqipérisé sé re. Republika e pavarur duket né
zgjedhjen pér € pérdorur pér heré t& paré vetém gjuhén shqipe; njé shtet i ri i
lindur nga njé revolucion i ri, njé krijesé e re qé ka nevojé edhe pér njé virgjéri
gjuhésore, shenjé e pakundérshtueshme dhe vendimtare e politikés gjuhésore
qé do &€ normohet dhe do t& organizohet né vitet e mévonshme. Digka e ngjashme
do t& pérséritej pérpara rénies sé regjimit. kur shteti socialist i lékundur e né
agoni me sa duket e pa t& nevojshme t& ripohonte né kartémonedha ekzistencén
e vet, duke shénuar pér heré té paré “Republika Popullore Socialiste e Shqipérise”
dhe duke e shndérruar lekun né lek valuté (por ky éshté njé aspekt ekonomik.
tregues gjithsesi i njé gjendjeje t& vecanté) dhe. sé fundi, me shndérrimin e
fundit demokratik té Shqipérisé, kur pranohet vetém njé emértim i ri i Bankés sé
Shtetit dhe ikonografia e pérshtatshme me vijén e re, né pritje té euros. Né kété
piké mund t& pohojmé me siguri gé politika gjuhésore e shtetit té ri shqiptar hedh
hapat e par€ né drejtim té bazés toske té gjuhés kombétare qé né castin e rénies
s€ regjimit fashist dhe t€ ¢lirimit & vendit. Dokumentet e shqyrtuara na japin
elemente té mjaftueshme pér té pohuar kété fakt. Do t& ishte me interes té
veganté g té njiheshin aktet zyrtare sipas té cilave u kryen ndryshimet gjuhésore
té pérshkruara mé sipér.
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